
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI "RIPRISTINO DELLE OPERE
D'ARTE, DEL CORPO STRADALE E VERIFICHE DI STABILITÀ
DELLA STRADA COMUNALE PATERNO-PIEDIPATERNO",
DANNEGGIATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI, INSERITA
NEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ 4° STRALCIO CODICE CRITICITA SCPG9601 -
LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E CSP

COPIA
_________

Registro Generale n. 157

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA

N. 3 DEL 03-08-2021

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA

VISTO/A:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.
400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni
di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;

- l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n. 408/2016
riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità e delle
infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto 2016;

- l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione dell’art.
7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a. soggetto
attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove
necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici del 24
Agosto 2016 e successivi;

- il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018 all’interno del
quale sono inseriti alcuni interventi da effettuare su infrastrutture ubicate nel Comune di Vallo
di Nera tra cui l’intervento di “Ripristino delle opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di
stabilità della strada comunale Paterno-Piedipaterno”;

- la trasmissione, con nota prot. 2936 del 09/08/2018, da parte dell’ANAS a questo ente del
prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di Vallo di
Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
- integrazione e prima rimodulazione” e la contestuale richiesta di fornire un riscontro della
volontà o meno di provvedere autonomamente all’esecuzione di detti interventi, secondo le
previsioni dell’art.4 comma 4 dell’ OCDPC n.408/2016;

- la disponibilità espressa da codesto ente nel corso dell’incontro del 23/08/2018 presso la
sede della Provincia di Ascoli Piceno nell’attuazione degli interventi inseriti all’interno del
“Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” ubicati nel Comune di Vallo di Nera, e nell’assunzione del ruolo di Soggetto
Attuatore;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 17 del 27.03.2019,
con la quale nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e assicurare la partecipazione, è stata indetta
una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2 – bis del D.L. n.

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

189/2016 e ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed è stato approvato e
pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare
esecuzione, dell’intervento di “Ripristino delle opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di
stabilita’ della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno”; strada danneggiata a seguito degli
eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” approvato dalla
Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
nota M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. n. 75 del 13/12/2019
con la quale si  affidava all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese n. 82 – 06127
Perugia (PG), iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Perugia e in possesso dei
requisiti richiesti, i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla
“Ripristino delle opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale
Paterno-Piedipaterno”, per l’importo contrattuale pari ad €. 11.013,30, desunto da €.
19.933,57 per importo a base d’asta detratto di €. 8.920,27 per ribasso d’asta offerto del
44,75% oltre IVA e cassa come per legge codice criticità SCPG9601

RICHIAMATA la Delibera n. 34 del 04.03.2020, con la quale la Giunta Comunale
ha:Approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Ripristino delle opere
d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno
danneggiata dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima rimodulazione”, codice
criticità SCPG9601, redatto dal professionista incaricato Ing. Sergio Salvatori, in data
22.01.2020 prot. 257, ha inoltrato a questo Ente il progetto esecutivo dell’intervento
denominato "SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI. Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità – Ripristino delle opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità
della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno composto dai seguenti elaborati:

Tav 1 - Relazione tecnica illustrativa;

Tav 2 – Elaborati grafici, stato attuale;

Tav 3 – Elaborati grafici, stato di progetto;

Tav 4 – Elenco prezzi unitario;

Tav 5 – Computo metrico lavori, computo metrico sicurezza, quadro economico

riepilogativo
Tav 6 - Documentazione fotografica;

Tav 7 – Piano di sicurezza, programma dei lavori;

Tav 8 - Capitolato speciale d’appalto;

Tav 9 – Piano di manutenzione;

Tav 10 – Relazione dei calcoli;

Tav 11 – Relazione geotecnica;

Tav. 12 – Relazione sulle fondazioni;

Tav 13 – Relazione sui materiali;

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Schema di contratto.

RICHIAMATA la Delibera n. 68 del 29.06.2020, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato le modifiche necessarie a seguito del parere della Soprintendenza Archeologia
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria pervenuto al protocollo comunale in data 23.06.2020 al n.
3352, con la quale la stessa soprintendenza impartisce diverse prescrizioni di carattere sia
paesaggistico che archeologico, precisando, tra le altre cose, che “i rivestimenti in pietra delle
paretine in c.a. dovranno essere composti da conci interi aventi spessore minimo 20-25 cm,
utilizzando comunque le pietre provenienti dallo smontaggio integrale, se necessario, con
pietra locale simile a quella esistente”, chiarendo così una delle osservazioni avanzate da
ANAS, al progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Ripristino delle opere
d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno
danneggiata dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima rimodulazione”, redatto
dal professionista incaricato Ing. Sergio Salvatori, in data 14.05.2020 prot. 2314, ha inoltrato a
questo Ente il progetto esecutivo dell’intervento denominato "SISMA DEL 24.08.2016 E
SUCCESSIVI. Programma degli interventi per il ripristino della viabilità – Ripristino delle opere
d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno
composto dai seguenti elaborati:

Tav 1 - Relazione tecnica illustrativa;

Tav 2 – Elaborati grafici, stato attuale;

Tav 3 – Elaborati grafici, stato di progetto;

Tav 4 – Elenco prezzi unitario;

Tav 5 – Computo metrico lavori, computo metrico sicurezza, quadro economico

riepilogativo
Tav 6 - Documentazione fotografica;

Tav 7 – Piano di sicurezza, programma dei lavori;

Tav 8 - Capitolato speciale d’appalto;

Tav 9 – Piano di manutenzione;

Tav 10 – Relazione dei calcoli;

Tav 11 – Relazione geotecnica;

Tav. 12 – Relazione sulle fondazioni;

Tav 13 – Relazione sui materiali;

Schema di contratto.

PROGETTO ESECUTIVO: QUADRO ECONOMICO
INTERVENTO:  RIPRISTINO DELLE OPERE D’ARTE, DEL CORPO STRADALE E VERIFICHE DI STABILITÀ DELLA
STRADA COMUNALE PATERNO-PIEDIPATERNO
OPERE STRUTTURALI € 101.293,01
Importo dei costi per la sicurezza afferenti le opere strutturali € 2.098,41

OPERE VIABILITA’ € 8.449,91

Importo dei costi per la sicurezza viabilità € 175,05

IMPORTO TOTALE LAVORI € 112.016,38

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti e/o Arrotondamenti € 117,35

Spese per deposito progetto strutturale € 185,00

Competenze tecniche per assistenza archeologica € 2.800,00

Spese tecniche progettazione D.L., contabilità e sicurezza € 12.187,16

Spese tecniche geologiche € 2.202,11

Spese Collaudo € 3.060,50

Contributo integrativo Cassa previdenziale CNPAIA € 609,91

Contributo integrativo Cassa previdenziale Geologi € 44,04

IVA sui Lavori € 24.643,60

IVA spese tecniche € 3.982,82

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 896,13

TOTALE SOMM A DISPOSIZIONE € 50.728,62

TOTALE PROGETTO € 162.745,00

DATO ATTO che il quadro economico del progetto approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 68 del 29.06.2020 è il seguente:

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ANAS ha inoltrato al Comune di Vallo di Nera in data
22.07.2020 Prot. 3822, l’esito positivo della verifica di coerenza svolta sul progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Ripristino delle opere d’arte, del corpo
stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno danneggiata dagli
eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima rimodulazione”

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva dell’Ing. Sergio Salvatori;

Vista la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari

VISTA la fattura n. 13/2021 del 27.07.2021 dell’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via
Cortonese n. 82 – 06127 Perugia (PG), inoltrata a questo Ente in data 30.07.2021 prot. n.
4200, relativa al saldo dell’onorario relativo alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione lavori inerenti il “Sisma del
24.08.2016 e successivi. Ripristino delle opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità
della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno danneggiata dagli eventi sismici del 24.08.2016
e successivi, inserito nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio
integrazione e prima rimodulazione, codice criticità SCPG9601”, il cui importo ammonta a
complessivi €. 6.525,45 IVA e cassa previdenziale compresi;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare la fattura n. 13/2021 del
27.07.2021 dell’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese n. 82 – 06127 Perugia
(PG), inoltrata a questo Ente in data 30.07.2021 prot. n. 4200, relativa al saldo dell’onorario
relativo alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

fase di progettazione lavori inerenti il “Sisma del 24.08.2016 e successivi. Ripristino delle
opere d’arte, del corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale
Paterno-Piedipaterno danneggiata dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserito
nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima
rimodulazione, codice criticità SCPG9601”, il cui importo ammonta a complessivi €.
6.525,45 IVA e cassa previdenziale compresi;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI LIQUIDARE all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese n. 82 – 061271)
Perugia (PG), la somma complessiva pari ad €. 6.525,45 IVA e cassa previdenziale
compresi, relativa alla fattura n. 13/2021 del 27.07.2021, inoltrata a questo Ente in data
30.07.2021 prot. n. 4200, relativa al saldo dell’onorario relativo alla redazione del
progetto Definitivo/Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione
lavori inerenti il “Sisma del 24.08.2016 e successivi. Ripristino delle opere d’arte, del
corpo stradale e verifiche di stabilità della Strada Comunale Paterno-Piedipaterno
danneggiata dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserito nel Programma
degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio integrazione e prima
rimodulazione, codice criticità SCPG9601” (CIG: ZCE27C248E);

DI IMPUTARE la somma complessiva, pari ad €. 6.525,45, all’impegno n. 144 del2)
17/09/2019 sul Cap. 2532/0 Cod. 10.05-2.02.01.09.012 “SISMA DEL 24.08.2016 E
SUCC. - S.C. PATERNO - PIEDIPATERNO - INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE
OPERE COMPLEMENTARI” del bilancio pluriennale 2021-2023 residui 2020, dando
atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 (legge di stabilità 2015), l’IVA relativa alle fatture emesse dal 01.01.2015 verrà
trattenuta e versata direttamente all’erario;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Rotondaro Denis

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  05-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rotondaro Denis

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.3 del 03-08-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA


